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Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet - 
Arbetsrätten under krig och krigsfara  
(SOU 2023:79) 
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen:  

Yttrande över remiss av betänkandet Arbetsrätten under krig och krigsfara  
(SOU 2023:79), i enlighet med bilaga 2 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, 
översänds till Arbetsmarknadsdepartementet. 

Sammanfattning 
Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet gällande betänkandet Arbetsrätten under krig 
och krigsfara (SOU 2023:79) inkom 2024-03-05 till stadsledningskontoret. 
Arbetsmarknadsdepartementet har förlängt svarstiden från 2024-06-04 till 2024-06-13.  

Under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden måste det vara möjligt för 
arbetsmarknaden att snabbt ställa om och anpassas till rådande förhållanden. Utredningen 
bedömer att utgångspunkten för den arbetsrättsliga beredskapslagstiftningen bör vara att 
arbetsmarknadens parter tar ansvar för att bestämma vilka anpassningar som behöver 
göras i olika verksamheter för att tillgodose totalförsvarets behov under krig, krigsfara 
och extraordinära förhållanden. Utredningen lämnar förslag på en ny arbetsrättslig 
beredskapslag. Den föreslagna lagen innehåller anpassningar av fredstida bestämmelser 
gällande exempelvis förhandlingar i medbestämmandelagen, informationsskyldighet i 
anställningsskyddslagen samt att arbetstagares rätt till ett flertal ledigheter inskränks.   

Utredningen rör en stor del av det arbetsrättsliga området och stadsledningskontoret 
bedömer att det är svårt att fullt ut bedöma förslagens konsekvenser. 
Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning att arbetsgivaren, även under krig, 
krigsfara och extraordinära förhållanden, så långt som möjligt ska uppfylla sina 
skyldigheter gentemot medarbetarna. Stadsledningskontoret bedömer att det kommer att 
ställa stora krav på arbetsmarknadens parter att nå fram till ändamålsenliga avtal som ger 
den flexibilitet och tydlighet som krävs. Kontoret ser behov att involvera fackliga 
organisationer i stadens arbete med civil beredskap för att i fredstid identifiera 
nödvändiga strukturer för samarbete och samverkan utifrån de förutsättningar som krävs i 
en krigsorganisation. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
De ekonomiska konsekvenserna är svåra att överblicka. I utredningen betonas att 
arbetsmarknadens parter ska teckna kollektivavtal för att precisera regelverket. 

Stadsledningskontoret 
 

  

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2024-05-20 
Ärendenummer SLK-2024-00290 
 

Handläggare 
Nina Bergman 
Telefon: 031-368 01 84 
E-post: nina.bergman@stadshuset.goteborg.se 
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Stadsledningskontorets bedömning är att det kommer att ställa stora krav på parterna att 
nå fram till ändamålsenliga avtal. Stadsledningskontoret bedömer att utformningen av de 
kollektivavtal som tecknas kan ha påverkan på de ekonomiska förutsättningarna i en 
situation med höjd beredskap.  

Utredningens förslag att kollektivavtal ska kunna undertecknas med elektronisk 
underskrift kan bidra till minskad administration.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Förslagen påverkar förutsättningarna att planera för och bedriva uthållig  
totalförsvarsviktig verksamhet i krig, krigsfara och extraordinära förhållanden. Under 
sådana förhållanden krävs en organisation som snabbt kan anpassa verksamheten. 
Stadsledningskontorets bedömning är att det kommer att ställa stora krav på 
arbetsmarknadens parter att skapa förutsättningar för den flexibilitet och tydlighet som 
krävs för en situation som i fredstid är svår att föreställa sig.  

Samverkan 
Information i CSG 2024-05-16. 

Bilagor 
1. Sammanfattning av remiss Arbetsrätten under krig och krigsfara (SOU 

2023:79) 

2. Förslag till yttrande SOU 2023:79 
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Ärendet  
Ärendet gällande remissyttrande över Arbetsmarknadsdepartementets betänkande 
Arbetsrätten under krig och krigsfara (SOU 2023:79) inkom 2024-03-05 till 
stadsledningskontoret för yttrande. Departementet har beviljat förlängd svarstid från 
2024-06-04 till 2024-06-13.  

Beskrivning av ärendet 
Vid situationer då Sverige är i krig, krigsfara eller extraordinära förhållanden finns det 
särskilda regler i den arbetsrättsliga beredskapslagen (1987:1262) som regeringen kan 
aktivera för att stärka totalförsvaret. Om Sverige kommer i krig ska lagens bestämmelser 
tillämpas utan att det krävs ett regeringsbeslut. Det finns vidare särskilda kollektivavtal, 
så kallade beredskapsavtal, som utformas för att gälla när den arbetsrättsliga 
beredskapslagen tillämpas. Lagen kompletteras av vissa närliggande regler som gäller i 
arbetslivet och som syftar till att stärka totalförsvaret. Sådana regler finns bland annat i 
arbetsmiljölagen (1977:1160) och arbetstidslagen (1982:673). 

Totalförsvaret och arbetslivet har genomgått betydande förändringar sedan 1980-talet då 
den arbetsrättsliga beredskapslagstiftningen utformades. Flera arbetsrättsliga lagar har 
tillkommit utan att särskilda överväganden har gjorts om hur de ska tillämpas under höjd 
beredskap. I utredningens direktiv konstateras att det finns ett behov av att se över hur väl 
den arbetsrättsliga beredskapslagen och de närliggande bestämmelserna fyller sin 
funktion att stärka totalförsvaret. 

Utredningens uppdrag  
Utredningen har haft i uppdrag att lämna förslag till en justerad arbetsrättslig 
beredskapslagstiftning. I denna del ingår att säkerställa att arbetsmarknadens parter har 
möjlighet att ingå beredskapsavtal och att föreslå hur utrymmet att avvika från 
lagstiftningen genom kollektivavtal ska utformas. I uppdraget ingår även att analysera 
och bedöma om det behövs ändringar i bestämmelserna om överläggningsskyldighet för 
arbetsmarknadens parter i lagen (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, 
arbetsmarknadsorganisationer med flera att delta i totalförsvarsplaneringen, 
fortsättningsvis kallad överläggningsskyldighetslagen.  

Utredningen har även haft i uppdrag att analysera behovet av anpassningar av 
arbetsmiljö- och arbetstidsregleringen samt de föreskrifter som har meddelats med stöd av 
dessa bemyndiganden för att tillgodose totalförsvarets behov under krig, krigsfara och 
extraordinära förhållanden. 

Vidare har utredningen haft i uppdrag att analysera behovet av ändringar i de 
hänvisningar som finns i 9 kap. lagen (1994:1809) om totalförsvarsplikt, fortsättningsvis 
kallad totalförsvarspliktslagen, till annan arbetsrättslig lagstiftning. 

Slutligen har utredningen haft i uppdrag att analysera om kollektivavtal kan ingås eller 
sägas upp med hjälp av elektroniska underskrifter och vid behov lämna förslag om 
ändringar i medbestämmandelagens skriftlighetskrav. 

En grundläggande utgångspunkt vid utformningen av utredningens förslag är att 
totalförsvaret ska stärkas och att arbetsrätten därför snabbt måste kunna anpassas till krig, 
krigsfara och extraordinära förhållanden. Förslagen ska syfta till att åstadkomma en god 
arbetsrättslig beredskap och ska därför vara enkla att tillämpa.  
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Utredningen har också haft i uppdrag att göra en ändamålsenlig avvägning mellan 
totalförsvarets behov och behoven av en fungerande individuell och kollektiv arbetsrätt.  

Utredningens bedömningar och förslag  
Totalförsvarets behov av en arbetsrättslig beredskapsreglering 
Utredningen bedömer att det under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden måste 
vara möjligt för arbetsmarknaden att snabbt kunna ställa om och anpassas till rådande 
förhållanden. För att totalförsvaret ska kunna bedriva sin verksamhet under sådana 
förhållanden måste det vara möjligt:  

• att undvika stridsåtgärder, arbetstvister och förhandlingar som försenar produktionen 
av varor, tjänster och upprätthållandet av samhällsviktig verksamhet, 

• för arbetsgivare att enkelt och snabbt kunna anställa och säga upp personal, och 
• för arbetsgivare att kunna begränsa ledigheter. 

Därtill måste det vara möjligt att kunna anpassa kraven för vissa arbetsmiljöfaktorer och 
att öka arbetstidsuttaget. 

En ny arbetsrättslig beredskapslag 
Utredningen bedömer att utgångspunkten för den arbetsrättsliga beredskapslagstiftningen 
bör vara att arbetsmarknadens parter tar ansvar för att bestämma vilka anpassningar som 
behöver göras i olika verksamheter för att tillgodose totalförsvarets behov under krig, 
krigsfara och extraordinära förhållanden. Genom totalförsvarsplaneringen kan olika 
myndigheter överlägga med arbetsgivare om olika behov som totalförsvaret kan förväntas 
ha under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden. Dessa myndigheter kan även 
begära att arbetsgivaren överlägger med sin motpart på arbetstagarsidan i sådana frågor. 
Arbetsmarknadens parter kommer därigenom att ha god kännedom om vilka behov 
totalförsvaret har av olika verksamheter. Arbetsmarknadens parter kan därefter teckna 
särskilda kollektivavtal för krig, krigsfara och extraordinära förhållanden, så kallade 
beredskapsavtal. 

Utredningen lämnar förslag på en ny arbetsrättslig beredskapslag. Den föreslagna lagen 
innehåller anpassningar av vissa fredstida bestämmelser i de arbetsrättsliga lagarna. 
Exempelvis föreslås anpassningar av vissa bestämmelser om förhandlingar i 
medbestämmandelagen, vissa bestämmelser i anställningsskyddslagen om 
informationsskyldighet, uppsägning och företrädesrätt och att arbetstagares rätt till ett 
flertal ledigheter inskränks.   

I den föreslagna lagen bemyndigas regeringen att kunna besluta om bland annat förbud 
mot stridsåtgärder och fortsatt giltighet av kollektivavtal. Regeringen bemyndigas också 
att kunna meddela föreskrifter om avvikelser från exempelvis anställningsskyddslagen, 
medbestämmandelagen och flera ledighetslagar. Befintliga bemyndiganden för 
regeringen i arbetstids- och arbetsmiljölagen förändras även något.  

Utredningen anser att det bör vara möjligt för arbetsmarknadens parter att ingå och säga 
upp kollektivavtal genom att använda elektroniska handlingar och underskrifter. 

Dialog med fackliga organisationer 
Central samverkansgrupp (CSG) har fått information om remissen 2024-05-16. 
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Stadsledningskontorets bedömning  
Betänkandet Arbetsrätten under krig och krigsfara (SOU 2023:79) är en komplex och 
omfattande utredning som rör en stor del av det arbetsrättsliga området. Utredningens 
förslag skulle även kunna medföra konsekvenser i förhållande till angränsande 
lagstiftning som har betydelse för totalförsvaret.  

Göteborgs Stad utför samhällsviktig verksamhet som utgör en viktig del i totalförsvaret. I 
en krigssituation kommer det troligtvis finnas färre personer tillgängliga för arbete, vilket 
kommer ställa mycket stora krav på dem som är på plats. För att skapa så goda 
förutsättningar som möjligt behöver staden ha strukturer i verksamheten som säkerställer 
rimliga villkor, möjlighet till vila och återhämtning med mera för att medarbetare ska 
orka/hålla över tid. Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning att 
arbetsgivaren, även under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden, så långt som 
möjligt ska uppfylla sina skyldigheter gentemot medarbetarna för att ge dem 
förutsättningar för att kunna utföra sina uppdrag. 

I utredningen betonas att arbetsmarknadens parter ska teckna kollektivavtal för att 
precisera regelverket. I en situation av krig, krigsfara och extraordinära förhållanden 
krävs en organisation som har förutsättningar att snabbt anpassa verksamheten till 
rådande förhållanden. Stadsledningskontorets bedömning är att det kommer att ställa 
stora krav på parterna att nå fram till ändamålsenliga avtal som ger den flexibilitet och 
tydlighet som krävs för en situation som i fredstid är svår att föreställa sig. Det förutsätter 
förståelse från båda parter för målkonflikter mellan rättighetslagstiftning kontra 
totalförsvarets behov som parterna har att hantera på ett konstruktivt sätt. I en sådan 
kollektivavtalsförhandling krävs att parterna når samsyn i vad som är nödvändigt för att 
möta och leverera samhällsviktig verksamhet som en del i det civila försvaret. Detta 
behöver ske inom ramen för kommunal verksamhets ekonomiska förutsättningar i en 
situation av höjd beredskap. 

I utredningen föreslås att fler arbetsrättsliga frågor ska hanteras och avgöras av lokala 
parter. Stadsledningskontoret bedömer att detta kommer att ställa stora krav på såväl 
arbetsgivarföreträdare som representanter för arbetstagarorganisationer. Inom Göteborgs 
Stads förvaltningar finns ca 20 kollektivavtalsbärande förbund som representerar 
medlemmar bland stadens cirkaa 50 000 medarbetare. Förbundens storlek varierar, 
flertalet har medlemmar spridda över stadens drygt 20 förvaltningar. Därutöver 
tillkommer stadens bolag med ytterligare arbetstagar- och arbetsgivarorganisationer. 
Utredarens förslag förutsätter bemanning och resurser hos både arbetsgivare och 
arbetstagarorganisationer för att hantera de situationer som kan komma att uppstå.  

Stadsledningskontorets bedömning är att det i en ansträngd situation kommer att vara 
svårt att upprätthålla de kontakter samt genomföra de förhandlingar och överläggningar 
som krävs för att följa regelverket. Det är utmaningar redan i fredstid i de fall ett 
begränsat antal fackliga företrädare ska hantera samverkan, förhandlingar och 
överläggningar i olika delar av staden. Stadens beredskapsplanering utgår från 
ansvarsprincipen vilket förutsätter att fackliga representanter, med fullt mandat att 
förhandla, ska finnas tillgängliga i varje förvaltning. 

Stadsledningskontoret bedömer att Göteborgs Stad även i ett ansträngt läge kan 
upprätthålla HR-administrativt arbete genom befintliga strukturer för att följa lag och 
avtal.  
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Kontoret ser dock en fara i en arbetsrättslig reglering för krig och krigsfara som i stor 
utsträckning utgår från att staden har tillgång till IT-system samt har den bemanning som 
krävs för att hantera personaladministrationen. Detta i ett läge där tillkommande 
arbetsuppgifter sannolikt kommer att behöva prioriteras.  
 
Kontoret ser behov att involvera fackliga organisationer i stadens arbete med civil 
beredskap för att i fredstid identifiera nödvändiga strukturer för samarbete och samverkan 
utifrån de förutsättningar som krävs i en krigsorganisation. 

 
 

 

Jonas Kinnander 

Direktör Ärende och utredning 

Eva Hessman 

Stadsdirektör 
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Göteborgs Stads yttrande över remiss från 
Arbetsmarknadsdepartementet - Arbetsrätten 
under krig och krigsfara (SOU 2023:79) 
Betänkandet Arbetsrätten under krig och krigsfara (SOU 2023:79) är en komplex och 
omfattande utredning som rör en stor del av det arbetsrättsliga området. Utredningens 
förslag skulle kunna medföra konsekvenser i förhållande till angränsande lagstiftning som 
har betydelse för totalförsvaret.  

Göteborgs Stad utför samhällsviktig verksamhet som utgör en viktig del i totalförsvaret. I 
en krigssituation kommer det troligtvis finnas färre personer tillgängliga för arbete, vilket 
medför mycket stora krav på dem som är på plats. För att skapa så goda förutsättningar 
som möjligt behöver staden ha strukturer i verksamheten som säkerställer rimliga villkor, 
möjlighet till vila och återhämtning med mera för att medarbetare ska orka/hålla över tid. 
Göteborgs Stad delar utredningens bedömning att arbetsgivaren, även under krig, 
krigsfara och extraordinära förhållanden, så långt som möjligt ska uppfylla sina 
skyldigheter gentemot medarbetarna för att ge dem förutsättningar för att kunna utföra 
sina uppdrag. 

I utredningen betonas att arbetsmarknadens parter ska teckna kollektivavtal för att 
precisera regelverket. I en situation av krig, krigsfara och extraordinära förhållanden 
krävs en organisation som har förutsättningar att snabbt anpassa verksamheten till 
rådande förhållanden. Göteborgs Stads bedömning är att det kommer att ställa stora krav 
på parterna att nå fram till ändamålsenliga avtal som ger den flexibilitet och tydlighet som 
krävs för en situation som i fredstid är svår att föreställa sig. Det förutsätter förståelse från 
båda parter för målkonflikter mellan rättighetslagstiftning kontra totalförsvarets behov 
som parterna har att hantera på ett konstruktivt sätt. I en sådan kollektivavtalsförhandling 
krävs att parterna når samsyn i vad som är nödvändigt för att möta och leverera 
samhällsviktig verksamhet som en del i det civila försvaret. Detta behöver ske inom 
ramen för kommunal verksamhets ekonomiska förutsättningar i en situation av höjd 
beredskap. 

I utredningen föreslås att fler arbetsrättsliga frågor ska hanteras och avgöras av lokala 
parter. Göteborgs Stad bedömer att detta kommer att ställa stora krav på såväl 
arbetsgivarföreträdare som representanter för arbetstagarorganisationer. Inom Göteborgs 
Stads förvaltningar finns ca 20 kollektivavtalsbärande förbund som representerar 
medlemmar bland stadens ca 50 000 medarbetare. Förbundens storlek varierar, flertalet 
har medlemmar spridda över stadens drygt 20 förvaltningar. Därutöver tillkommer 
stadens bolag med ytterligare arbetstagar- och arbetsgivarorganisationer. Utredarens 
förslag förutsätter bemanning och resurser hos både arbetsgivare och 
arbetstagarorganisationer för att hantera de situationer som kan komma att uppstå.  

 
 

  

Datum 2024-06-12 
 
Diarienummer SLK-2024-00290 
 

Arbetsmarknadsdepartementet 
a.remissvar@regeringskansliet.se 
a.arm@regeringskansliet.se 
Diarienummer: A2023/01565 
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Staden bedömer att det i en ansträngd situation kommer att vara svårt att upprätthålla de 
kontakter samt genomföra de förhandlingar och överläggningar som krävs för att följa 
regelverket. Det är utmaningar redan i fredstid i de fall ett begränsat antal fackliga 
företrädare ska hantera samverkan, förhandlingar och överläggningar i olika delar av 
staden. 

Göteborgs Stad ser en risk i en arbetsrättslig reglering för krig och krigsfara som i stor 
utsträckning utgår från att staden har tillgång till IT-system samt har den bemanning som 
krävs för att hantera personaladministrationen. Detta i ett läge där tillkommande 
arbetsuppgifter sannolikt kommer att behöva prioriteras.  

 

 

För Göteborgs Stads kommunstyrelse 
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